
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1588 N. reg. Serv. 404 del  28-12-2018

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEL BANDO PER IL
CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO. CIG Z0323AE18F.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
 Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva del bando per il concorso di idee per la riqualificazione e
valorizzazione del Centro storico. CIG Z0323AE18F.

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/03/2018 è stato approvato l’atto di indirizzo
per l’emanazione di un bando pubblico per concorso di idee emesso ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 50/2016,
al fine di individuare l'idea progettuale più valida per una riqualificazione e valorizzazione del Centro storico
cittadino attraverso l’ideazione di elementi formali e funzionali in grado di sviluppare, caratterizzare e
potenziare lo spazio urbano del Centro storico ampliato a Corso Cavour e Corso Cairoli e della viabilità
attorno alle mura urbiche.
 
Dato atto che con determinazione n. 605/160 del 25/05/2018 è stato indetto un concorso di idee per la
riqualificazione e valorizzazione del Centro storico, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 87 del
21/03/2018.
 
Vista la determinazione n. 957/247 del 10/08/2018 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione
delle proposte inerenti il Concorso di idee di cui in oggetto alle ore 12:00 del giorno 29 settembre 2018 ed
integrato il bando;
 
Rilevato che:
- il Bando suddetto è stato oggetto di pubblicazione sul sito web di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;
- entro il termine stabilito dal bando, così come sopra richiamato, sono pervenute a questo Comune n. 4
(quattro) plichi, acquisiti ai seguenti numeri di protocollo comunale:

1) prot. 76145 del 28.09.2018 – cod. identificativo 1928AZBY
2) prot. 76349 del 29.09.2018 – cod. identificativo FG7AE9CV
3) prot. 76399 del 29.09.2018 – cod. identificativo AFDG1611
4) prot. 76401 del 29.09.2018 – cod. identificativo AX72LP91

 
Vista altresì la determinazione n. 1292/340 del 27/10/2018 con cui è stata nominata la Commissione
giudicatrice, per procedere all’esame delle proposte pervenute;
 
Atteso che detta Commissione si è riunita per n. 4 sedute, rispettivamente del 9.11.2018 (verbale n. 1), del

1/4Determinazione n. 1588  del 28-12-2018



9.11.2018 (prosecuzione in seduta riservata, verbale n. 2), del 24.11.2018 (verbale n. 3, in seduta riservata) e
del 30.11.2018 (verbale n. 4);
 
Considerato che la Commissione nel verbale n. 1 del 9.11.2018 ha ritenuto, in applicazione dell’art. 9 del
bando, di dover escludere la proposta di cui al prot. 76145/2018 – cod. identificativo 1928AZBY in quanto la
stessa ha violato l’obbligo dell’anonimato, riportando la busta il nome del mittente;
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte ritenute
meritevoli, da parte della Commissione, per procedere alla successiva pubblicazione, premiazione e
liquidazione dei premi a favore del 1°, del 2° e del 3° classificato;
 
Preso atto pertanto dell’esito dei verbali del concorso di idee presentati della Commissione giudicatrice e della
seguente graduatoria definitiva:
 

Proposta n.
Qualità

architettonica e
ambientale

Qualità
funzionale e
sviluppo di
attrattività

Realizzazione
dell’intervento
complessivo in
lotti funzionali

Fattibilità e
sostenibilità
economica

Accuratezza,
completezza,
qualità e

approfondimento

Totale
Punti

4) - prot.
76401/2018
 AX72LP91

35 16 9 9 12 81

2) - prot.
76349/2018
 FG7AE9CV

27 20 7 6 10 70

3) - prot.
76399/2018
 AFDG1611

24 16 6 6 8 60

 
 
Dato atto che, sulla base delle risultanze dei verbali depositati in atti della Commissione giudicatrice, sono
risultati vincitori del concorso di idee per la riqualificazione e valorizzazione del Centro storico i seguenti
concorrenti, le cui proposte ideative, in originale, sono depositate agli atti del Servizio Servizi Tecnici:
 
1° classificato:
arch. Nicola Sutto – concorrente singolo
di cui alla proposta ideativa n. 4) codice AX72LP91 (prot. n. 76401 del 29.9.2018).
 
2° classificato:
arch. Andrea Raparo – concorrente singolo
collaboratori Chiara Ophelia Schiatti, Adriana Paolucci, Francesca Eugenia Damiano, Giulia Altea Carratura
di cui alla proposta ideativa n. 2) codice FG7AE9CV (prot. n. 76349 del 29.9.2018).
 
3° classificato:
arch. Alessia Faiazza - capogruppo
co progettista arch. Domenico Graziosi
di cui alla proposta ideativa n. 3) codice AFDG1611 (prot. n. 76399 del 29.9.2018).
 
Ricordato infine che, ai sensi dell’art. 16 del Bando, in conformità all’art. 156, c. 5, D.Lgs n. 50/2016, le
proposte ideative premiate sono acquisite in proprietà dal Comune di Macerata ed inoltre che i concorrenti non
potranno, in nessun caso, avanzare alcuna pretesa in ordine al progetto consegnato, reputandosi soddisfatti in
ogni loro pretesa e debitamente remunerati per i progetti proposti e per la loro cessione con la percezione del
premio;
 
Richiamato il Codice Identificativo di gara (CIG) per il Bando del Concorso di idee, che risulta essere il
seguente: Z0323AE18F.
 

2/4Determinazione n. 1588  del 28-12-2018



Attesa la propria competenza all’esperimento della procedura di gara ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. b) del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 
Visti:
-  il DLgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
-  il DLgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
-  il Bando di concorso in oggetto;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità contabile
con attestazione della copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai
sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del T.U.E.L.;
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
 
Preso atto dei contenuti dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)      Di approvare, per quanto in premessa espresso e qui integralmente richiamato, i verbali della
Commissione giudicatrice del concorso di idee per la riqualificazione e valorizzazione del Centro
storico, rispettivamente: verbale n. 1 del 9.11.2018, verbale n. 2 del 9.11.2018, verbale n. 3 del
24.11.2018 e verbale n. 4 del 30.11.2018.

3)      Di approvare la seguente graduatoria definitiva, così come risultante dagli verbali di gara
presentati dalla Commissione giudicatrice:

Proposta n.
Qualità

architettonica e
ambientale

Qualità
funzionale e
sviluppo di
attrattività

Realizzazione
dell’intervento
complessivo in
lotti funzionali

Fattibilità e
sostenibilità
economica

Accuratezza,
completezza,
qualità e

approfondimento

Totale
Punti

4) - prot.
76401/2018
 AX72LP91
arch. Nicola

Sutto

35 16 9 9 12 81

2) - prot.
76349/2018
 FG7AE9CV
arch. Andrea

Raparo

27 20 7 6 10 70

3) - prot.
76399/2018
 AFDG1611

arch. Alessia
Faiazza

24 16 6 6 8 60

 

3/4Determinazione n. 1588  del 28-12-2018



4)      Di liquidare i premi come sotto descritto entro 90 giorni dalla data della pubblicazione del
presente atto e previa emissione di regolare fattura o equipollente, e verifica della regolare posizione
contributiva e assoggettamento alla tracciabilità dei flussi finanziari:

- €. 10.000,00 (euro diecimila/00) comprensivi di spese, contributi previdenziali ed oneri fiscali ai
sensi di legge, a favore dell’arch. Nicola Sutto, con studio in Via Zoletti n. 20/8, Udine, (C.F.:
STTNCL85A21G914I - P.IVA: 04273110272);
- €. 4.000,00 (euro quattromila/00) comprensivi di spese, contributi previdenziali ed oneri fiscali ai
sensi di legge, a favore dell’arch. Andrea Raparo con studio in via Potenza, n. 4/A, Macerata, (C.F.:
RPRNDR86R19E783D - P.IVA: 0190004043), in qualità di capogruppo del gruppo, come in
premessa descritto;
- €. 2.000,00 (euro duemila/00) comprensivi di spese, contributi previdenziali ed oneri fiscali ai sensi
di legge, a favore dell’arch. Alessia Faiazza con studio in via Aldo Moro, n. 77, Atri, (C.F.:
FZZLSS91S56A488K - P.IVA: 01999480674), in qualità di capogruppo del gruppo come in premessa
descritto;

5)      Di dare atto che il C.I.G. relativo al Bando del Concorso di Idee in oggetto è Z0323AE18F;

6)      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7)      Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” nella sezione dedicata al bando, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, entro
30 giorni dalla data del presente atto.

8)     Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
      Ing. Tristano Luchetti

 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 1588  del 28-12-2018



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1588 N. reg. Serv. 404 del  28-12-2018

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEL BANDO PER IL
CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO. CIG Z0323AE18F.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 28-12-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1588 N. reg. Serv. 404 del  28-12-2018

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEL BANDO PER IL
CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO. CIG Z0323AE18F.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 02-01-2019

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1588  del 28-12-2018


